

平成30年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

平成29年7月28日
上場取引所 東 名

上場会社名 アイシン精機株式会社
 コード番号 7259 URL <http://www.aisin.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 伊原 保守
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 福重 友治 TEL 0566-24-8265
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	917,054	9.3	53,539	△9.3	60,089	5.6	43,907	△14.4	31,489	△24.6	48,031	—
29年3月期第1四半期	838,699	8.8	59,023	77.9	56,904	37.9	51,277	73.5	41,780	92.8	△44,579	—

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	112.82	112.73
29年3月期第1四半期	144.58	144.36

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	3,298,942	1,704,827	1,244,489	37.7
29年3月期	3,338,339	1,694,864	1,236,385	37.0

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	50.00	—	75.00	125.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期（予想）	—	—	—	—	125.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	1,840,000	8.4	103,000	8.6	110,000	21.2	54,000	△1.4	193.65
通期	3,670,000	3.0	230,000	0.6	244,000	2.8	116,000	△8.4	416.20

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	294,674,634株	29年3月期	294,674,634株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	16,092,201株	29年3月期	15,336,453株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	279,113,863株	29年3月期1Q	288,987,988株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている将来に関する記述は、現時点での入手可能な情報に基づく将来予測が含まれており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後の事業運営や為替変動等の内外の状況の変化により、大幅に異なる可能性があります。

○添付資料の目次

要約四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	2
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	3
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	5
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(重要な後発事象)	7

要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (2017年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	394,559	399,959
営業債権及びその他の債権	572,189	542,623
その他の金融資産	99,428	88,709
棚卸資産	276,955	278,175
その他の流動資産	42,194	47,109
流動資産合計	1,385,326	1,356,576
非流動資産		
有形固定資産	1,248,933	1,234,180
無形資産	43,951	42,076
持分法で会計処理されている投資	104,528	105,160
その他の金融資産	434,351	435,348
繰延税金資産	101,590	105,506
その他の非流動資産	19,656	20,092
非流動資産合計	1,953,012	1,942,365
資産合計	3,338,339	3,298,942
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	801,913	761,225
社債及び借入金	64,829	77,239
その他の金融負債	37,401	33,689
引当金	23,791	22,646
未払法人所得税等	37,400	19,835
その他の流動負債	30,669	40,382
流動負債合計	996,005	955,018
非流動負債		
社債及び借入金	393,935	388,759
その他の金融負債	9,536	11,532
退職給付に係る負債	173,955	175,869
引当金	3,248	3,250
繰延税金負債	57,542	50,317
その他の非流動負債	9,252	9,365
非流動負債合計	647,469	639,096
負債合計	1,643,474	1,594,114
資本		
資本金	45,049	45,049
資本剰余金	71,822	71,670
自己株式	△56,983	△61,465
その他の資本の構成要素	110,597	112,908
利益剰余金	1,065,900	1,076,326
親会社の所有者に帰属する持分合計	1,236,385	1,244,489
非支配持分	458,478	460,338
資本合計	1,694,864	1,704,827
負債及び資本合計	3,338,339	3,298,942

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書
(要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)
売上収益	838,699	917,054
売上原価	△734,252	△803,279
売上総利益	104,447	113,774
販売費及び一般管理費	△62,482	△62,225
その他の収益	21,066	5,529
その他の費用	△4,007	△3,539
営業利益	59,023	53,539
金融収益	6,121	6,342
金融費用	△10,128	△2,804
持分法による投資利益	1,888	3,012
税引前四半期利益	56,904	60,089
法人所得税費用	△5,627	△16,182
四半期利益	51,277	43,907
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	41,780	31,489
非支配持分	9,496	12,418
合計	51,277	43,907
1 株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益 (円)	144.58	112.82
希薄化後1株当たり四半期利益 (円)	144.36	112.73

(要約四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)
四半期利益	51,277	43,907
その他の包括利益		
純損益に振替えられることのない項目		
確定給付制度の再測定	△968	△99
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する 金融資産の純変動	△43,922	△430
持分法適用会社のその他の包括利益持分	△9	1
合計	△44,900	△527
純損益に振替えられる可能性のある項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する 金融資産の純変動	53	△60
キャッシュ・フロー・ヘッジ	△446	105
在外営業活動体の換算差額	△48,623	4,932
持分法適用会社のその他の包括利益持分	△1,940	△325
合計	△50,956	4,651
その他の包括利益合計	△95,856	4,123
四半期包括利益	△44,579	48,031
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	△39,646	33,687
非支配持分	△4,933	14,343
合計	△44,579	48,031

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2016年4月1日 至 2016年6月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分							
	資本金	資本剰余金	自己株式	確定給付 制度の 再測定	その他の資本の構成要素			合計
					その他の 包括利益を 通じて 公正価値で 測定する 金融資産の 純変動	キャッシュ ・フロー ・ヘッジ	在外営業 活動体の 換算差額	
2016年4月1日残高	45,049	61,862	△18,035	—	154,823	△2,844	△36,628	115,349
四半期利益	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	△706	△43,439	△446	△36,835	△81,426
四半期包括利益	—	—	—	△706	△43,439	△446	△36,835	△81,426
自己株式の取得	—	—	△10	—	—	—	—	—
自己株式の処分	—	10,384	9,187	—	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	—	—
連結範囲の変動	—	—	—	—	—	—	—	—
支配継続子会社に対する 持分変動	—	2	—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	—	706	△73	—	—	632
所有者との取引額合計	—	10,387	9,176	706	△73	—	—	632
2016年6月30日残高	45,049	72,249	△8,858	—	111,310	△3,291	△73,464	34,554

	親会社の所有者に帰属する持分		非支配持分	資本合計
	利益剰余金	合計		
2016年4月1日残高	964,727	1,168,953	389,515	1,558,468
四半期利益	41,780	41,780	9,496	51,277
その他の包括利益	—	△81,426	△14,430	△95,856
四半期包括利益	41,780	△39,646	△4,933	△44,579
自己株式の取得	—	△10	—	△10
自己株式の処分	—	19,571	4,240	23,812
剰余金の配当	△14,161	△14,161	△7,555	△21,716
連結範囲の変動	—	—	147	147
支配継続子会社に対する 持分変動	—	2	△10	△7
利益剰余金への振替	△616	15	△15	—
所有者との取引額合計	△14,777	5,418	△3,193	2,225
2016年6月30日残高	991,730	1,134,725	381,389	1,516,114

当第1四半期連結累計期間(自2017年4月1日至2017年6月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分							
	資本金	資本剰余金	自己株式	確定給付 制度の 再測定	その他の資本の構成要素			合計
					その他の 包括利益を 通じて 公正価値で 測定する 金融資産の 純変動	キャッシュ ・フロー ・ヘッジ	在外営業 活動体の 換算差額	
2017年4月1日残高	45,049	71,822	△56,983	—	157,200	△2,011	△44,591	110,597
四半期利益	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	△111	△499	105	2,705	2,198
四半期包括利益	—	—	—	△111	△499	105	2,705	2,198
自己株式の取得	—	—	△4,955	—	—	—	—	—
自己株式の処分	—	△98	473	—	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	—	—
支配継続子会社に対する 持分変動	—	△52	—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	—	111	0	—	—	112
所有者との取引額合計	—	△151	△4,481	111	0	—	—	112
2017年6月30日残高	45,049	71,670	△61,465	—	156,701	△1,906	△41,886	112,908

	親会社の所有者に帰属する持分		非支配持分	資本合計
	利益剰余金	合計		
2017年4月1日残高	1,065,900	1,236,385	458,478	1,694,864
四半期利益	31,489	31,489	12,418	43,907
その他の包括利益	—	2,198	1,925	4,123
四半期包括利益	31,489	33,687	14,343	48,031
自己株式の取得	—	△4,955	—	△4,955
自己株式の処分	—	374	31	406
剰余金の配当	△20,950	△20,950	△12,458	△33,409
支配継続子会社に対する 持分変動	—	△52	△57	△109
利益剰余金への振替	△112	—	—	—
所有者との取引額合計	△21,062	△25,583	△12,484	△38,067
2017年6月30日残高	1,076,326	1,244,489	460,338	1,704,827

(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。